
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Originale

Nr. GENERALE 819 DEL 05/07/2024
SETTORE  2° SETTORE - SOCIALITA'
UFFICIO               AREA SOCIO EDUCATIVA
NR. SETTORIALE  162 

OGGETTO: ASILO NIDO COMUNALE APPROVAZIONE GRADUATORIA PROVVISORIA
PER L’A.E. 2024/2025.

 

Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: ASILO NIDO COMUNALE APPROVAZIONE GRADUATORIA PROVVISORIA
PER L’A.E. 2024/2025.

IL DIRIGENTE 

VISTO:
 gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000;
 l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001;
 lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità;
 il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n.

21 del 18/11/2013;
VISTA la proposta di determinazione 954 del 27/06/2024, predisposta e trasmessa dal Responsabile
del Procedimento;
RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta;
DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento
non  sussistono  motivi  di  conflitto  di  interesse,  neppure  potenziale,  per  il  Responsabile  del
Procedimento e per chi lo adotta;

D E T E R M I N A

DI  APPROVARE integralmente  la  proposta  di  determinazione  predisposta  dal  Responsabile  del
Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti;
DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte
del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da
allegato; 

ATTESTA
la  regolarità  tecnica  dell’atto  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa  ai  sensi  dell’art.147-bis  del
D.Lgs. 18/8/2000 n. 267.
Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15
giorni  consecutivi  e,  se  del  caso,  il  relativo  esborso  economico  verrà  inserito  nella  sezione
“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli  artt.  26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs.
33/2013. 

IL DIRIGENTE
Lidia De Leonardis



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990)

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione
del provvedimento finale 

SOTTOPONE
la presente proposta di determinazione 954 del 27/06/2024 al Dirigente del Settore competente. 

ATTESTA
al  riguardo la  regolarità  del  procedimento istruttorio  affidatogli  e  che lo  stesso  è  stato espletato  nel
rispetto della vigente normativa regionale e nazionale e la vigente normativa statutaria e regolamentare

del Comune di Molfetta.  

     IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

  Dr.ssa Augusta Elia

IL DIRIGENTE
nominato con Decreto Sindacale prot. n. 68283 del 01.09.2023

Premesso che:

Il Comune di Molfetta è titolare e gestore di Servizi per l’infanzia ed in particolare di un

Asilo Nido Comunale, regolarmente autorizzati al funzionamento ed iscritti nei Registri

Regionali di competenza, per l’accoglienza massima di n.70 posti incrementabili del 15%

dello scarto giornaliero a fronte di una richiesta complessiva di n.96 bambini ammessi al

servizio per l'infanzia e che tutti i bambini non ammessi potranno optare per gli asili nido

privati accreditati ed iscritti nel catalogo regionale dell'offerta.

Il Nido Comunale ospita ogni anno numerosi bambini nel rispetto delle norme regionali e

del Regolamento di Gestione del Nido Comunale approvato con delibera di C.C. n.16 del

30.05.2014; 

Il Servizio Nido è gestito in economia dall’Amministrazione Comunale e come servizio a

domanda individuale del Settore Socialità è sottoposto al pagamento delle tariffe per i

servizi a domanda individuale giusta Delibera di G.C. n.232 del 15/11/2023.

VISTO l’Avviso  Pubblico  dal  15/04/2024  al  31/05/2024  relativo  alle  iscrizioni  per

l’anno  educativo  2024/2025  sono  pervenute  n.96  istanze  per  iscrizione  Asilo  Nido

Comunale. 

CONSIDERATO che le istanze di iscrizione e/o di riconferma, sono state presentate su

Piattaforma SAD dedicata, al link https://serviziadomanda.resettami.it/molfetta/ a partire

dalle ore 10:00 di lunedì 15 aprile 2024 sino alle ore 00:00 di venerdì 31 maggio 2024. Si



prende atto che alla scadenza dei termini di presentazione delle istanze sono pervenute

complessivamente n.96 domande, tutte risultate regolari.

RITENUTO che a seguito di istruttoria delle istanze richiedenti iscrizione Asilo Nido

Comunale inserite su piattaforma SAD dedicata, si dà atto che si procede all’ammissione

provvisoria  dei  bambini,  nelle  more  dell’approvazione  della  graduatoria  definitiva  da

parte del Consiglio di Gestione.

ATTESO  che la valutazione delle istanze è stata fatta dal Funzionario Pedagogo sulla

base dell’art. 5 del Regolamento del Nido comunale approvato con Delibera di C.C. n.16

del 30.05.2014 che detta precisi criteri per formulare la graduatoria seguendo le priorità,

in  particolare  che  siano  ammessi  di  diritto  i  bambini  già  iscritti  e  regolarmente

frequentanti nel precedente anno scolastico.

- I  minori  già  frequentanti  e  riammessi  sono  n.34 al punto  1)  non  è  stato  attribuito

punteggio al punto 2) non è stato attribuito, punteggio a minore, il requisito richiesto, si è

proceduto ad attribuire il punteggio sulla base dei criteri di cui ai punti: 3), 4), 5), 6), 7),

8) ex art. 5.

-  Attribuito il punteggio sono stati redatti appositi elenchi-graduatorie:

P.A.  p.1) ex art. 5 n. 00 minori PRIORITA’ ASSOLUTA 

 P.A. p. 2) ex art. 5        n. 00 minori PRIORITA’ ASSOLUTA

p.3) ex art. 5  n. 31 figli minori con entrambi genitori lavoratori;

p.3) e p. 7)  ex art. 5  n. 03 figli minori con entrambi genitori lavoratori 

appartenenti   a nuclei familiari numerosi;

p.4) ex art. 5  n.  07  figli  minori  appartenenti  a  nuclei  familiari

monoparentali;

p.4) e p.5) ex art. 5  n.  03  figlio  minore  appartenente  a  nuclei  familiari

monoparentali  e a nuclei  familiari  in situazione di disagio

socioeconomico, che necessitano di adeguate sollecitazioni;

p.5) ex art. 5  n. 04 figlio minore appartenente a  nuclei familiari in 

situazione di disagio socioeconomico, che necessitano di 

adeguate sollecitazioni e appartenente a nuclei familiari con 

un solo genitore lavoratore;

p.6)  ex art. 5  n.20 figli minori appartenenti a nuclei familiari con un solo 

genitore lavoratore;



p.6) e p. 7) ex art. 5  n.03 figli minori con entrambi i requisiti: minori appartenenti

a nuclei familiari con un solo genitore lavoratori nonché 

appartenenti a nuclei familiari numerosi;

- a parità di punteggio si è data priorità al reddito più basso in base al p.8) ex art. 5;

- a parità di valore ISEE 0 in mancanza dello stesso indicatore, è stata data precedenza al

bambino di età inferiore p.8) art. 5.

ATTESO che:

a parità di punteggio si è data priorità al reddito più basso in base al p.8) ex art. 5; a parità di 

valore ISEE o in mancanza dello stesso indicatore, è stata data precedenza al bambino di età 

inferiore p.8) art. 5.

CONSIDERATO che è redatta la graduatoria relativa ai n.79 minori aventi diritto e 

ammessi.

Con gli stessi criteri è stato redatto elenco relativo a n.17 minori in lista d’attesa ex art. 5.

Vista la relazione redatta, prot. n. 50644 del 27.06.2024, dal Funzionario pedagogo dell'Asilo

Nido comunale e la  graduatoria  ad essa allegata  relativa agli  elenchi  dei riammessi  (34),

nuove ammissioni (45) Asilo Nido, istanze in lista d’attesa (17), che sarà approvata e resa

definitiva dal Consiglio di Gestione del Nido Comunale. 

CONSIDERATO che la graduatoria è stata redatta secondo i criteri del Regolamento della

Gestione Sociale e di funzionamento del Nido Comunale giusta Delibera di C.C. n.16 del

30.05.2014.

TUTTO CIO’ PREMESSO

VISTO il Regolamento della Gestione Sociale e di funzionamento del Nido Comunale giusta

Delibera di C.C. n.16 del 30.05.2014 con cui si individuavano i criteri da adottare per la

redazione della graduatoria (art. 5 ammissione graduatoria).

PRESO ATTO, che sono pervenute n.96 domande tutte sono risultate regolari.

PRESO ATTO, altresì, che la ricettività del Nido Comunale consente l’accoglienza massima

di  n.70  posti  incrementabili  del  15%  dello  scarto  giornaliero  a  fronte  di  una  richiesta

complessiva di n.96 bambini ammessi al servizio per l'infanzia e che tutti i bambini non 



ammessi potranno optare per gli asili nido privati accreditati ed iscritti nel catalogo regionale

dell'offerta.

VISTA  la  delibera  di  G.C.  n.232 del  15/11/2023  di  approvazione  tariffe  per  i  servizi  a

domanda individuale del Settore Socialità.

VISTO il Regolamento della Gestione Sociale e di funzionamento del Nido Comunale giusta

Delibera di C.C. n.16 del 30/05/2014.

DATO ATTO  che, la presente determinazione dirigenziale è coerente e collegata con gli

obiettivi dell’Ente per quanto attiene l’erogazione di servizi dell’infanzia ai sensi della L.R.

n.19/2006 e del Reg.Reg. n.04/2007 e s.m.e i..

RITENUTO opportuno, per quanto innanzi, procedere all’approvazione della graduatoria

provvisoria dell’Asilo Nido Comunale, per l’attivazione del servizio per l’infanzia nell’A.E.

2024/2025.

RITENUTO ALTRESI' che la presente determinazione contiene dati sensibili ai sensi del

Regolamento  U.E.  n.679/2016  General  Data  Protection  Regulation,  e  pertanto  verrà

pubblicata  con allegato secretato.  La graduatoria  secretata  sarà visionabile  presso il  Nido

Comunale - Via Don Minzoni.

 DETERMINA

1) Approvare i contenuti citati in premessa;

2) Approvare, per le ragioni esposte in narrativa, la graduatoria provvisoria dell’Asilo Nido

Comunale per l’A.E. 2024/2025, allegato secretato per ragione di privacy alla presente

determinazione relativa agli elenchi dei riammessi (34), nuove ammissioni (44) istanze in

lista di attesa (17).

3) Dare atto che i minori ammessi alla frequenza del Nido succitato sono n.79, di cui n.34

riammessi, n. 45 ammissioni, mentre i restanti minori n. 17 subentreranno ai rinunciatari

ex art.5 p. 8). Coloro che non saranno ammessi alla frequenza formeranno, nell’ordine di

graduatoria, le liste di attesa suddivise per fasce d’età (6-12 mesi, piccoli; 13-23 mesi,

medi;  24-36  mesi,  grandi  e  sezione  primavera)  cui  attingere  in  caso  di  nuove

disponibilità,  in  considerazione  dell’età  anagrafica  dei  bambini,  come  disciplinato

dall’art. 4 del succitato Regolamento.



4) i  minori  non  ammessi  potranno  usufruire  del  servizio  dei  buoni  di  servizio  di

conciliazione presso strutture inserite nel catalogo regionale dell’offerta. 

5) Dare atto che ad intervenuta esecutività della presente determinazione, dovranno seguire

gli atti e le operazioni di seguito indicate:

Il  presente  provvedimento  deve  essere  pubblicato  ai  sensi  degli  artt.  26  e  27  del  D.  Lgs.

n.33/2013.

La  presente  Determinazione  contiene  dati  sensibili  ai  sensi  del  D.  Lgs.  30/06/2003  n.196

"Codice in materia di protezione dati personali" s.m.i. e art. 13 GDPR 679/16 viene redatta in

forma non integrale.

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Lidia De Leonardis in data 28/06/2024



COMUNE DI MOLFETTA

Visti

954

ASILO NIDO COMUNALE APPROVAZIONE GRADUATORIA PROVVISORIA PER L’A.E. 2024/2025.

2024

AREA SOCIO EDUCATIVA

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 2° SETTORE - SOCIALITA'

Nr. adozione settore: 162 Nr. adozione generale: 819
28/06/2024Data adozione:

05/07/2024Data

FAVOREVOLE

dott mauro de gennaro

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Mauro De Gennaro in data 05/07/2024


